
MRIZI I ZANAVE- Gjergj Fishta 

 

Tipare të Fishtës: 

 2 motive: atdhetar, fetar 

 Dashuria 

 Idealizimi, himnizimi 

 Bukuria fizike 

 Vlerat e sshqiptarëve (trima, evokohet e kaluara e lavdishme) 

 Liria 

 Hiperbolizimi 

 Kontrastet (përcjellin dramaticitet të fortë, shoqërojnë gjendjet shpirtërore) 

 Tone nxitës, thirrës, urime, mallkime 

 Thërret natyrën dhe elementet e saj 

 Kryesisht poezi tradicionale (rimat, vargjet, strofat) 

 Jo vetëm i lavdëron, por thotë edhe të vërtetën për shqiptarët 


